
Cod. Determ: DTZY64277 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1836/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 270 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Ditta Fata Roberto -   Interventi  e  opere di  manutenzione e  ripristino delle
infrastrutture stradali - reti idriche nel centro abitato cittadino; Affidamento
attraverso  #acquistiinretepa#  TD  3211224;   CIG  9424152042  Codice
Univoco Ufficio WXPWVD



Cod. Determ: DTZY64277 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1836/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 270 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ditta  Fata  Roberto  -   Interventi  e  opere  di  manutenzione  e  ripristino  delle

infrastrutture  stradali  -  reti  idriche  nel  centro  abitato  cittadino;  Affidamento  attraverso
#acquistiinretepa# TD 3211224;  CIG 9424152042 Codice Univoco Ufficio WXPWVD

Il Direttore di Settore

Rilevato

che all'interno del territorio comunale si riscontrano difficoltà nella fornitura di acqua potabile;

che tali  difficoltà sono date dalla presenza di  perdite lungo il  percorso della rete idrica comunale,  ossia

dal  volume  di  acqua  che  fuoriesce  dal  sistema  distributivo  disperdendosi  nel  sottosuolo  a  causa  di

corrosione, deterioramento o rotture nelle tubazioni o di giunzioni difettose;

Rilevato 

che evitare  le  operazioni  manutentive  comporta  un aggravio  dei  costi  economici,  nonché  una mancata

tutela della salute pubblica e ambientale; 

che per i motivi esposti è necessario eseguire l’attività di manutenzione sulla rete idrica comunale intesa

anche a sanare la dispersione di acqua; 

Evidenziato  che  i  lavori  da  eseguire  sono  descritti  nel  computo  metrico  redatto  da  questo  Settore  e

pertanto,  al  fine  di  garantire  il  corretto  funzionamento  delle  reti,  risulta  necessario  procedere

all'affidamento degli interventi di manutenzione del caso in argomento;

Precisato che il costo per l’affidamento dei lavori sopra descritti ricade nei limiti di importo e nel campo

di applicazione dell'articolo 1, comma 2, lettera a), della legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in

legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) essendo pari a € 48.000,25 oltre iva di

legge 10%;

Ritenuto,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza  efficacia  ed  economicità  dell’azione  amministrativa  di

ricorrere  alla  consultazione  di  un  opperatore  economico  attraverso  la  piattaforma  Consip  MEF

“acquistiinretepa”;



Cod. Determ: DTZY64277 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Evidenziato

che  il  costo  dei  lavori  descritti,  per  come  da  C.M.  redatto  da  personale  tecnico  interno,  è  pari  a  €

48.000,25 oltre  iva di legge 10% in regime di scissione dei pagamenti;

di avere avviato procedura MEF Consip “acquistiinretepa”   - TD  3211224- “Interventi di ripristino perdite

idriche nel centro abitato cittadino” CIG 9424152042 – Codice Univoco WXPWVD;

che  come  operatore  da  consultare  è  stata  individuata  la  ditta  individuale  Fata  Roberto  con  sede  in  via

Carlo  Levi  1,  87040,  Mendicino,  p.  iva  03031740784  –  PEC  fatamovimentoterra@pec.it,  soggetto  già

qualificato  all’interno  degli  operatori  economici  censiti  dal  MEF  Consip  “acquistiinretepa”  per  la  quale

non sussisono motivi ostativi a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

che   l’Impresa  Fata  Roberto   ha  trasmesso  offerta  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  interesse  per  come

descritto: ribasso dell’undici per cento sul valore dei lavori oltre iva di legge 10%;

Richiamati la TD 3211224e l’offerta TD 3211224; 

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  dal  quale  la  Bilotta  Francesco  risulta  regolare  nei

pagamenti verso gli Istituti in obbligo; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di  richiamare  quanto  in  narrativa  espresso  perchè  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento

2.di  concludere,  attraverso  il  ricorso  al  MEF  Consip  “acquistiinretepa”,  la  procedura  di  affidamento

con singolo operatore economico, finalizzata all’appalto diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2,

lettera  a),  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del

decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), per i lavori di seguito descritti:



Cod. Determ: DTZY64277 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Denominazione appalto “Interventi  e  opere  di  manutenzione  e  ripristino  delle

infrastrutture  stradali  –  reti  idriche  nel  centro  abitato

cittadino;”  -  CIG  9424152042   -  “acquistiinretepa”  TD

3211224;

Operatore consultato Ditta FATA Roberto,  via  Carlo Levi  1,  87040,  Mendicino,  p.

iva 03031740784

Descrizione sintetica dei lavori richiesti interventi  e  opere  di  manutenzione  e  ripristino  delle

infrastrutture  stradali  –  reti  idriche  nel  centro  abitato

cittadino

Importo contratto € 42.720,22 al netto del ribasso dell’11% oltre  iva di legge

10 % in regime di scissione dei pagamenti per  € 4.272,02,

per complessivi di € 46.992,24

3.Di  dare  atto  che  la  procedura  è  stata  attivata  con  identificativo  “acquistiinretepa”  TD   3211224,

riepilogata dal documento generato automaticamente dal sistema elettronico;

4.Di  approvare  l’offerta  effettuata  dalla  ditta  consultata,  pervenuta  tramite  acquistiinretepa  per

come  di  seguito  dettagliata  imponibile  di  €  42.720,22  al  netto  del  ribasso  del  11%,  oltre  iva  di

legge in regime di scissione dei pagamenti 10%  € 4.272,02  per complessivi  € 46.992,24;

5.Di impegnare , per la ragione dell’affidamento in argomento e nel rispetto delle modalità previste

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011

n°118 e ss.mm.ii., la spesa sul capitolo di bilancio 5580 a favore della ditta FATA Roberto, via
Carlo  Levi  1,  87040,  Mendicino,  p.  iva  03031740784,  la  somma  di  €  46.992,24  in

considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene

a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2022

5580 € 46.992,24 € 46.992,24

6.  di  prevedere  che  la  stipula  della  contrattazione  avvenga,  sempre  sulla  piattaforma  MEF  Consip

acquistiinretepa, in firma digitale, richiamando in riferimento la presente determinazione;

7.  di  inviare  copia  del  presente  atto  al  13°  Settore   -  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -

Patrimonio - Società Partecipate, per i provvedimenti di competenza;

8. di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata sull’albo on line dell’Ente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Computo metrico
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta economica TD3211224
5 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO TD3211224
6 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/10/2022 Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DTZY64277 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


